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حجت الاسلام سیدحسین خادمیان نوش آبادی
کارشناس مذهبی

سیره رضوی؛ الگویی جامع 
برای تمامی جوامع

امامــت کانــون هدایــت و بالندگــی اســت؛ ظرفیتی 
ارزشــمند برای تبیین مســیر هدایتگری. هر کدام از 
ائمه اطهــار)ع( دغدغه هدایــت و کمال یابــی جامعه 
زمان خود را داشتند. وجود پربرکت امام رضا)ع( نیز 
به ویژه بعد از هجرت ایشان به خراسان، همین برکات 
ارزشمند را در جامعه مسلمان آن دورانِ این جغرافیا، 

موجب شد.
به واقــع زندگی و ســیره ایشــان الگویی جامــع برای 
تمامی مسلمانان جهان به شمار می آید.وجود ایشان 
در دوران خــود و برای نســل های بعــد نورآفرین بود و 
هســت و در بن بســت ها و تاریکی ها، چراغ راه همه ما 

گم کردگان به شمار می آیند.
ســیره آن حضرت همچون دیگر ائمــه معصومین )ع( 
از آموزه های تربیتی سرشار اســت و شخصیت و سیر 
زندگی شــان، نمادی از انسان کامل به شمار می آید. 
سراسر زندگانی حضرت ثامن الحجج )ع( مشحون از 
رهنمودهایی در باب اخلاق و تعلیم و تربیت و فرصتی 
مغتنم اســت تا آن چه از ایشــان به میراث مانده، برای 
جامعه و نســل های بعد به خوبی و شایســتگی تبیین 

شود.
آن امام همام بیشــترین توجــه را به کانــون خانواده و 
جایگاه آن داشتند و خانواده را یکی از مهم ترین ارکان 
جامعه می دانستند که ریشــه و منشأ تربیت انسانی به 

شمار می آید.
بستر و ظرفیتی که هر چه با صفا و گرم تر باشد، زندگی 
شیرین تر و توفیقات انسان بیشتر خواهد شد. از این رو 
حضرت ضمن تاکید بر اهمیــت این کانون، در بیانات 
خود به اشکال مختلف به عواملی که در صفا بخشیدن 

و گرم کردن این کانون موثرند، اشاره کرده اند.
 در واقــع خانــواده در ســیره و آمــوزه هــای رضــوی، 
مکتبی اســت که اعضــای آن بــه دنبال تعالــی خود و 

اطرافیان شان هستند. 
افراد در خانواده، علاوه بر تامیــن حقوق دنیوی خود 
نظیــر امنیــت، آرامــش، تغذیه، بهداشــت مناســب و 
تحصیل علوم و ... حقوق معنوی خود را نیز جست وجو 

می کنند. 
از ایــن منظر اعضــای خانــواده بایــد علاوه بــر تامین 
نیازهای خود برای احقاق حقــوق همدیگر نیز تلاش 
کنند. بــه طور مثال حضــرت در موضــوع وظایف مرد 
برای بالا بردن ســطح زندگی و نجات خانواده از فقر، 
آموزه های نجات بخشی را توصیه کرده اند که در این 
میان رهنمودهای ایشــان در زمینه اعتدال در هزینه 
کردن، یعنی نه اســراف و نه تنگ گیــری و نیز توجه به 

قناعت حائز اهمیت فراوان است.
 از ویژگی های ســبک زندگی آن امــام همام صداقت 
و بی آلایشــی در معاشــرت با مردم بود. آن حضرت با 
مردمان با مهربانی و خوشــرویی برخــورد می کردند. 
غرور و تکبر در شخصیت ایشان جایی نداشت و هر آن 
چه بود، محبت و کرامت بود چنان که »رئوف« یکی از 
صفات ایشــان بود و ما نیز در اســتغاثه های مان از این 
صفت ایشان برای طلب آرزوهای مان بهره می گیریم.
حتــی برخورد امــام رضــا)ع( با پیــروان ادیــان و فرق 
مختلف، عادلانه و عاقلانه و بــه دور از ظلم و تبعیض و 
مبتنی بر انصاف و انسانیت و مهرورزی بود. به عبارت 
دیگر در فرهنگ رضوی، این همزیستی مسالمت آمیز 
با پیروان ادیان دیگر بسیار پررنگ و دارای مصادیقی 

ارزشمند است.
آن حضرت در مناســبات با غیرمســلمانان، بر اخلاق 
انســانی، احترام و مهــرورزی، مدارا و تســامح دینی، 
آزادی فکــر و بیــان، مخاطــب شناســی و همزیســتی 
مســالمت آمیز تاکید می کردند و همه این ها به ایجاد 

فضای مودت و صلح می انجامید.
از دیگــر الگوهــای رفتاری برجســته در زندگــی امام 
رضــا)ع( توجــه ویــژه بــه آراســتگی ظاهــر در روابط 
اجتماعی بود. روایــات و حکایت ها نشــان می دهند 
که هرچه منــش آن حضرت در خلــوت و هنگام دوری 
از اجتماع، بــی توجهی به دنیــا و اکتفا به ســاده ترین 
خوراک و پوشاک بود، اما در روابط اجتماعی و هنگام 
حضور در میان مردم، به وضعیت ظاهری و آراستگی 

خود توجه ویژه ای داشتند.
در مجموع باید گفــت، امام هشــتم )ع( همانند دیگر 
ائمــه اطهــار )ع( دارای شــخصیت و فضایــل بســیار 
برجســته ای بودنــد کــه بســتری مناســب را بــرای 

الگوگیری از سوی جامعه فراهم می کنند.
عاقلانه زیستن، متانت در گفتار، وقار در رفتار، حسن 
معاشــرت، رفتار ســنجیده با افراد و ... از نشــانه ها و 

جلوه های ادب در سبک زندگی رضوی است. 
الگوی رفتاری حضرت در حوزه روابط اجتماعی و در 
سطوح گوناگون خانوادگی، درون گروهی، آیینی و 
مذهبی، رابطه با پیروان دیگر ادیان و مذاهب و تعامل 
فرهنگی بــا دیگران و حتی اخلاق سیاســی ایشــان 
می تواند الگوهای رفتاری جامعه اسلامی را سامان 
دهد. حال اگر ما بتوانیم این نمادهای اخلاقی را در 
رفتار حضرت بشناســیم و الگو بگیریم و پیاده کنیم، 
آن گاه مــی توانیــم بگوییم کــه در مســیر تعالی قدم 

برداشته ایم.
امام رضا)ع( به عنوان یک انســان کامل، احیا کننده 
همه صفات برجســته و شایســته اخلاقــی بودند و آن 
چه ذکر شــد، نمونه اندکی بود از الهام  پذیری ایشان 
از سخن وحی و سلوک رســول خدا)ص( . این نوشتار 
نیز نقب کوچکی بــود به اقیانوس معرفــت و کمال آن 
امام رئوف و امید اســت، همه ما از این چشمه جوشان 
و پربرکــت الهــی ره توشــه ای بــرای ســعادت خویش 

برگیریم و در مسیر ارتقای جامعه خود بکوشیم.

»مرجانه گلچین« در شمار آن بازیگرانی می گنجد که محبوبیت اش را علاوه بر 
بازی های خوب، مدیون فروتنی و مردمداری اش اســت. بازی او در نقش های 
مختلف، آن قدر به حــال و هوای زندگی مــردم و جامعه نزدیک بــوده که به دل 
خیلی ها نشسته است.او این روزها با سریال »شب عید« ساخته سعید آقاخانی، 
مهمان خانه ایرانی هاست. سریالی که لوکیشن و محوریت اصلی آن مشهد است 
و قصه هایش هم به چاشنی طنز، روایت احوال زائرانی است که مهمان شهرمان 
می شوند.سفر اخیر او به مشهد و بازی در این سریال بهانه ای می شود برای یک 
گفت وگوی کوتاه. گفت وگویی که در آن هم از تجربه بازی در مشهد می گوید و 

هم از مشکلات کار بازیگری. 

از همکاری با آقاخانی لذت می برم	 
 گلچین همان ابتدا از سریال »شــب عید« می گوید که طی چند ماه حضور تیم 
سعید آقاخانی در مشهد، ساخته شــد و اکنون نیز در حال پخش است. او بیان 
می کند: این سریال محصول مشــارکت مدیریت شهری مشهد و »سیما فیلم« 
بود، یک تجربه خوب و متفاوت. این چندمین بار اســت که من با آقای آقاخانی 
همکاری می کنم و همیشه هم از تجربه کار با او لذت برده ام.وی می افزاید: در 
این سریال که محتوایی طنز دارد، از مسائل اجتماعی روز و قصه زائرانی گفتیم 
که هر کدام با نیتی به زیارت حضرت می آیند. بازی در اثری با موضوع زیارت، برای 
من یک تجربه دلنشین بود، چون ارادت زیادی به این آستان مقدس دارم.او می 
گوید که قسمت های این سریال قرار بوده بیشتر باشند اما مشکلات مالی باعث 
می شود این اثر خلاصه شود.گلچین با تاکید موکدی می گوید: من خیلی خیلی 
مشهد را دوست دارم و برای ساخت این اثر، حدود 10 روز در یکی از هتل های 
شهر مستقر بودم. مشهد شهری زیباست و امیدوارم سریالی که با محوریت آن و 
به برکت نام حضرت رضا)ع( ساخته شده است، در میان مردم بازخورد خوبی 
داشته باشد. به ویژه آن که کار درون مایه طنز دارد و اگر دل کسی را شاد کند، ما 

هم خوشحال خواهیم بود.

کار دیگری به جز بازیگری بلد نیستم	 
این هنرمند با تاکید بر این که این روزها در سینما و تلویزیون کار طنز خوب کم 
می بینیم، یادآور می شود: اتفاقا دوستانی که متولی هستند و مدیران شبکه ها 
و سازمان خیلی روی این قضیه حساس هستند که با حال و هوای طنز کارهای 
بیشتری ساخته شود اما در بخش مالی مشکلاتی وجود دارد.وی ابراز می کند: 
بدون حمایت ها که نمی شود کاری ساخت. ما هنوز در گیر و دار مجموعه هایی 
هستیم که سال پیش یا امسال کار کردیم اما هنوز پولش را نگرفته ایم. به هر حال 
کسانی که به این حرفه می آیند برایش وقت می گذارند. من و اغلب همکارانم کار 
دیگری به جز بازیگری بلد نیستیم و برای این که حال همه ما خوب باشد، طبیعتا 
باید دغدغه های اقتصادی مان کم شود. بپذیریم که تولید یک کار کیفی نیازمند 
حمایت مالی است. اما متاسفانه شرایط اکنون مطلوب نیست و اغلب کارهایی 
که ساخته می شود یا سرانجام ندارد یا پروژه ها می خوابد و کارهایی هم که روند 
ساخت شان به اتمام می رسد، در مرحله تسویه با مشکل مواجه می شوند.وی 
می افزاید: با این شرایط در بخش تولید، صحنه و دیگر حوزه ها، یک جور دلزدگی 
ایجاد می شود و جو نارضایتی شکل می گیرد که بر کیفیت کار هم اثر می گذارد 

چون افراد با انرژی صددرصدی شان جلوی دوربین نمی آیند.

کمی تئاتر، کمی موسیقی	 
این بازیگر طنز از دغدغــه های این روزهایش برای ما چنین می گوید: امســال 
برعکس ســریال و فیلم، به شــدت پیشــنهاد کار تئاتر به من ارائه شــده و از من 
خواسته اند چه در داخل و چه در خارج از کشور به روی صحنه بروم. خودم نیز به 
این موضوع راغب هستم، زیرا سال هاست بازی در سریال ها را قبول کرده ام و 
هر سریال هم 9-8 ماه زمان می برد. درباره تئاتر هم خودتان بهتر می دانید که 
شوخی بردار نیست و باید زمان زیادی برایش صرف شود. البته قول صد درصد 
درباره بازی در تئاتر نداده ام و در حد صحبت است اما به امید خدا اگر اتفاق خاصی 
پیش نیاید، امسال حتما کاری روی صحنه خواهم داشت.وی ادامه می دهد: 
علاوه بر این، در حوزه اجرای موسیقی با خواهرم کارهایی انجام می دهیم که 

در زمان مقرر اعلام می کنم.

دست به عصا کار می کنم 	 
گلچیــن، در زمره بازیگرانی اســت که دســتی در برنامه های خیریه نیــز دارد و 
تاکید می کند که دوست ندارد حضورش در این برنامه ها به عنوان یک رویکرد 
نمایشــی تلقی شــود، پس می کوشــد از هیاهو خودداری کند؛» گاهی در این 
موارد این قدر بــد برخورد می کنیم که حتــی آن هایی هم که برای خشــنودی 
هموطنان شــان کاری انجام می دهنــد، ترجیح می دهند کمک شــان در خفا 
صورت بگیرد و این بد اســت. اتفاقا باید کار نیک را فرهنگ ســازی کنیم و این 
جنس تلاش های مردم نهاد، بازتاب عمومی داشته باشد اما برخی از این شرایط 
به نفع خودشان سوءاستفاده می کنند و حتی گاهی بعضی از متولیان اجرای این 
خیریه ها هم از انسان های محروم، بهره جویی می کنند و این اعتماد عمومی را 
خدشــه دار می کند.«وی ادامه می دهد: من خیلی دســت به عصا کار می کنم 
چون همیشه از حاشیه پرهیز دارم و معتقدم می شود بعضی تلاش ها را مخفیانه 
هم انجام داد. این را هم متذکر شوم که کمک به هموطنان مان نباید باعث شود 
مسئولان از زیر بار مسئولیت شان شانه خالی کنند و همه را به عهده شخصیت 
های ورزشی و هنری بگذارند و بخواهند که آن ها در همه موارد پیشقدم باشند. 
ما باید در این جنس برنامه ها و تلاش ها در کنار هم باشیم، نه در مقابل هم.وی 
نگران است از »امیدی« که در جامعه در حال رنگ باختن است و فضای مجازی 
نیز این احوال را تشدید می کند.او می گوید: از طرفی، در حرفه خودم  آن احترام 
لازم را ندارم. کار می کنم اما باید از تهیه کننده خواهش کنم تا پولم را پرداخت کند 
و این خیلی عجیب است. من امکانات ویژه ای که نمی خواهم. حتی شده صبح 
قبل از فیلم برداری زیر سُرم رفته ام اما خودم را به سر صحنه رسانده ام، ولی آن 

سمت ماجرا کم کاری می شود.

حال دلم خوب نیست	 
گلچین از مشکلات جدی تر می گوید و ادامه می دهد: آیا نباید پولم را بدهند؟ 
باید پولم را از سازمان صدا و سیما گدایی کنم؟ چه چیزی باعث می شود که حالم 
خوب باشد؟ نه، من نمی توانم دروغ بگویم، حالم خوب نیست. حال هیچ کدام 
از ما خوب نیست و هرکس بگوید حالش خوب است راستش را نگفته است.وی 
در ادامه شرحی می دهد از احوال هنرمندان پیش کسوت و اظهار می کند: چند 
نفر را برای شــما نام ببرم که از فرط بیکاری به نان شب محتاج هستند؟ مریض 
هستند و هیچ گونه خدماتی به آن ها داده نمی شود. حرمت هنرمند این نیست 
که او را چنین تنها بگذارند.گلچین تاکید می کند: هنرمند مگر به جز احترام و 
توجه چیز دیگری هم می خواهد؟ به پاس زحماتی که کشیده و از خودش گذشته 
تا حال بقیه را خوب کند، احترام خواستن چیز عجیب و غریبی است؟ البته تاکید 
می کنم، این ها که گفتم شامل حال مردم عزیزمان نمی شود. مردم ما مهربانند 

و همیشه به ما لطف دارند و حرمت هنرمندان شان را نگه می دارند.

فکری برای فرار مغزها کنیم	 
این بازیگر توانمند، از این که سهمی در خشنودی هموطنانش دارد خوشحال 
است و بر این باور است که سرزمین ایران پُر از نعمت است اما از این برکات استفاده 
خوبی نمی شــود. او می گوید: نباید اجازه بدهیم نخبگان از کشور بروند، چرا 
نگران فرار مغزها نیستیم، حیف از این سرمایه هایی نیست که آسان از دست می 
روند؟ مردم هر جا توانسته اند، پای میهن شان ایستاده اند، حالا نوبت مسئولان 

است که پشت مردم بایستند.

حرف توی حرف

ملیحه رفیع طلب

گفت و گو با مرجانه گلچین که اگرچه در آثار طنز بسیاری بازی کرده اما از روزهایی بی لبخند می گوید:

حال دلم خوب نیست!

حکمت روز

امام علی )ع(

هیچ یک از فرایض الهی همانند وفای به عهد نیســت که مردم با همه خواســته های گوناگــون و دیدگاه های 
مختلف، بیشتر بر آن اتفاق نظر داشته باشند.
نهج البلاغه)صبحی صالح( نامه 53 ،ص442

مناجات

خواجه عبدا... انصاری

الهی!
روزگاری تو را می جستم خود را می یافتم، اکنون خود را می جویم و تو را می یابم

الهی!
تا از مهر تو اثر آمد ، دیگر مهر ما به سر آمد

الهی!
ای مهربان فریاد رس ، عزیز آن کس که او با تو یک نفس

نفسی که آن را حجاب ناید از پس.

شهر مشهد در شب و روز میلاد حضرت ثامن الحجج، علی ابن موسی الرضا)ع(، 
غرق در شادی و نور شــد. به گزارش خراسان رضوی، مشــتاقان آن حضرت از 
اقصی نقاط ایران و جهان، برای ابراز ارادت و عرض تبریک، خود را به مشــهد 
رساندند و به زیارت ایشان مشرف شدند. در این شب و روز، برنامه های متعددی 
در شهرمان و به ویژه در حرم امام رضا)ع( با حضور پرشور زائران و مجاوران برگزار 
شد. یکی از این برنامه ها، آیین سنتی تعویض پرچم گنبد منور بارگاه و پوشش 
ضریح مطهر، همزمان با صبح سالروز میلاد ثامن الحجج)ع( بود. علاوه بر این، 
بارگاه منور رضوی در این دو روز شاهد برگزاری مراسم مختلف مدیحه سرایی 

توسط ذاکران اهل بیت)ع(، اجرای گروه های سرود و تواشیح، سخنرانی و... 
بود. گروه های مردمی نیز در گوشه و کنار شهرمان، برنامه های جشنی را برگزار 
کردند و با آذین کوچه ها و خیابان ها و پخش شیرینی و شربت، این ایام را گرامی 
داشتند. آمارها نشان می دهد در دهه کرامت امسال، 10 هزار و 700 نفر  پای 
پیاده از 15 اســتان به شــهر مشــهد آمدند. بنا بر اعلام جمعیت خدمتگزاران 
زائران پیاده، این آمار نســبت به پارســال 10درصد افزایش یافته است.  سال 
96، شــهرمان در این دهه میزبان 9هزار و 750 نفر و در سال 95 نیز میزبان 

هفت هزار و 260 زائر پیاده بود.

گزارش تصویری

صاحب امتیاز: موسسه فرهنگی هنری خراسان
مدیرمسئول: محمد سعید احدیان

سردبیر: سیدعلی علوی

دفترمرکزی: مشهد، بلوارشهیدصادقی
صندوق  پستی:91735-511

تلفن: 051-37634000

نمابردبیرخانه:  05137624395
پذیرش  آگهی و اشتراک: 05137010

پیامك: 2000999

چاپ مشهد: شهرچاپ خراسان
روابط عمومی: 37009111 051
نمابرتحریریه: 37626501 051

 روزنامه خراسان رضوی: 
رتبه یک نشریات استانی

تنور

عمو شاطر

تاکسی؛ اینترنتی یا غیراینترنتی ؟!
سلام. همان طور که احتمالا شنیده اید، مجلس قانون ممنوعیت به کارگیری بازنشستگان را اصلاح کرد و آن طور که 
باز هم شنیده اید این اصلاح باعث می شود کلی مدیر بازنشستهِ شاغل، یک بار دیگر بازنشسته شوند! اما در فهرست این 
کلی مدیر بازنشستهِ شاغلِ در شرف بازنشستگی مجدد، احتمالا نام برخی استانداران و شهرداران از جمله تهران وجود 
دارد. هر چند معمولا قوانین در مملکت ما این قدر تبصره و ماده و بند و سوراخ سنبه دارد که ممکن است یکی را شامل 
شود و دیگری را شامل نشود، اما با این حال شنیده ها این طور حکایت می کند که این دو مدیر بازنشسته اند و این قانون 
شامل حال شان می شود و باید دوباره بازنشسته شوند! عموشاطر چای نخورده احساس صمیمیت اش با این دو مدیر 

قدیمی گل کرده و در تنور امروز یادی از آن ها کرده است:

ای بابا هر چی می کشیم از 
دست همین اصلاحاته! 

می گم حالا برنامه ات چیه؟

ولی من تو شهرداری 
بودم مجبورم تاکسی 

غیراینترنتی رو ترجیح بدم

منم یه دو دونگ صدا دارم، که 
قصد دارم تو پارک آزادش کنم، 

آخیششش! راحت شدیم هاااا

می گم شنیدی قانون ممنوعیت به کارگیری 
بازنشستگان در مجلس اصلاح شده؟

هیچی دیگه، من که 
تاکسی های اینترنتی رو 

انتخاب می کنم

ای بابا کجا مگه می خوایم بریم، اصلا بیا 
مترو سوار بشیم از این جا تا پارک ملت 
راهی نیست، مهم »منچ و مار پله« است 

که من میارم!

زائران و مجاوران، میلاد حضرت رضا)ع( را گرامی داشتند

به طواف خورشید
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بازار روز

منبع: سازمان صنعت، معدن و تجارت خراسان رضوی

واحدقیمت )تومان(کالا

کیلو گرم3000گوجه فرنگی

کیلوگرم1700سیب زمینی

کیلو گرم1600پیاز زرد

کیلو گرم5200عدس کانادایی

کیلو گرم7600لوبیا قرمز

حلب 5 27600روغن نباتی جامد
کیلویی

واحدقیمت )تومان(کالا

کیلو گرم8100برنج پاکستانی درجه یک 

 بطری5750روغن مایع
 810 گرمی

کیلو گرم8400مرغ گرم

گوشت گوسفندی 
)لاشه(

کیلو گرم41500

گوشت گوسفندی
)ران بی چربی(

کیلو گرم52000


